1420/1999) ve Muhammed b. Sâlih el-Useymîn(ö. 1421/2001)gibi Vehhâbî ulemanın

eserleri yanında yer yer İbn Teymiyye’nineserlerinden de yararlanmayaçalıştık.

Çalışmamızda Cevdet Paşa’nın (ö. 1823/1895) 1 “Tarih-i Cevdet”, A.Vehbi

Ecer’in “Tarihte Vehhâbi Hareketi ve Etkileri” adlı kitabı, doktora ve yüksek lisans

tezleri, dergi ve Diyânet İslâm Ansiklopedisi’ninkonumuzla ilgili maddeleri gibi daha

birçok eserden istifade ettik.

Ayrıca kavramlarla ilgili kelimeleri açıklığa kavuşturmaya çalışırken İbn

Manzûr’un (v. 711/1311) “Lisânü’l-Arab”, Râgıb el-İsfehânî’nin “el-Müfredât” adlı

sözlükleri başta olmak üzere Ebu BekirKelâbâzî (ö. 380/990) “Ta‘arruf”ve Ebu

NasrSerrâc’ın (ö. 378/988) “Lüma‘” adlı eserlerindende istifade ettik.

NECİD KITASININ COĞRAFÎ KONUMU ve SOSYO-KÜLTÜREL

YAPISI

Bir fikri ya da hareketi daha iyi ve kapsamlı bir şekilde analiz edebilmek için hiç

şüphesiz karizmatik lideri tanımanın yanındabölgenin coğrafi konumu ve hayat şartları

da göz ardı edilmemelidir.

Yine Sedir bölgesinde kadı olan Muhammed

b.Abdilvehhâb’ın dedesi Süleyman b. Ali hicri XI. asırda o bölgede yer alan en büyük

âlimlerdendi.20Nesebi ise Abdilvehhâb b.Süleyman b. Ali b.Muhammed b.Ahmed b.

Raşid b. Büreyde b. Muhammed b. Büreyde b. Müşerref et-Temimi21olan Muhammed

b. Abdilvehhâb hicri 1115, miladi 1703 yılının sabahında Necid bölgesinin Uyeyne

şehrinde dünyaya gelmiştir.22

Muhammed b.Abdilvehhâb ilk eğitiminiRiyad’ın 70 km uzağında ve kuzeybatı

tarafında yer alan Uyeyne şehrinde babasından aldı. Uyeyne kadılarından olan babası

20 Abdullah Salih el-Useymin, eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb Hayatuhu ve Fikruh, (Riyad:

1413/1992), 25-26.
21 Ebû Bekr Hüseyin b.Gannam en-Necdi el-Ahsai İbn Gannam, Târîhu Necd, thk. Nâsirüddin Esed, 2.

Baskı (Beyrut:Dârü’ş-Şürûk, 1406/1985), 81; Useymin, eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb Hayatuhu

ve Fikruh, 25.
22 Hüseyin Halef Şeyh Hazal, Târihu’l-cezireti’l Arabiyye fi Asri-şeyh Muhammed b.Abdilvehhâb,

(Beyrut: Dârü’l-kütüb, 1388/1968), 55; el-Useymin, eş-Şeyh Muhammed b.Abdilvehhâb Hayatuhu ve

Fikruh, 27; Ebû Tâmi, eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb: ‘Akîdetühü’s-Selefiyye ve Da’vetühü’l-

Islâhiyyeti ve Senâü’l-’Ulemâi’Aleyh, takdim ve tashih: Abdulaziz b. Abdullah b.Abdurrahman b. baz,

(Riyad: 1395/1975), 15; Mehmet Ali Büyükkara, “Vehhâbilik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42: 611-614;Abdulaziz b. Abdullah b. Baz,

Muhammed b. Abdilvehhâb Davetuhu ve Siretuhu, (Riyad: 1416/1995), 20; Ahmed Emîn, Zü’amâü’l-

ıslah fî’asri’l-hadîs, 10-24; Muhammed b. Abdilvehhâb’ın hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bk. İbn

Sâlih,’Ulemâi Necd Hilâle Semâniye Kurûn; Osman b. Bişr en-Necdi, ‘Ûnvanü’l Mecd fî Târîhi Necd ;

Mes‘ud en-Nedvi, Muhammed b. Abdilvehhâb, (Riyad: 1405/1984)

beş yıl, Kürdistan’da bir sene ve Hemedan’da iki yılkaldıktan sonra İsfahan’a geçti;

burada İşrâkî felsefe ve tasavvufa dair dersler aldı. Kum şehrine de yolculukta

bulundu.30Hureymila’da ikamet ettiği süre zarfında ise tefsir, hadis ve diğer derslerle

meşgul olmasının yanı sıra İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin

kitapları ile de yakından ilgilendi.31Ardındandüşünce yapısının şekillenmeye başladığı

Hicaz bölgesinin önemli şehirlerinden olan kutsal belde Mekke ve Medine’ye

gitti.32Buralardaki hocalardan da istifade etti ve icazetini aldı. Medine’de olduğu süre

26 Ahmed Emîn, Zü’amâü’l-Islah fî Asri’l-Hadîs (Kahire: Mektebetü’n-Nehdati’l-Mısriyye, 1367/1948),

10-12.
27 Yörükan, "Vehhâbilik", 55; İbn Gannam, Târîhu Necd,90.
28 İbn Gannam, Târîhu Necd, 82.
29 Şeyh Haz‘al, Hayatu’ş- Şeyh Muhammed b.Abdilvehhâb, (ts), 56-60; bkz: Jean Raymond,

Vehhâbiler’in Ortaya Çıkışı, trc. Ramazan Adıbelli (Adana: Karahan Kitapevi Yayınları, 2010), 5.

Peygamber’in kabri başında ondan yardım talep etmeyle

ilgili şirk kokan cümlelerin telaffuz edildiğine şahit oldu.Bu durumu hoş karşılamayan

İbn Abdilvehhâb, H. 1136/M. 1723 yılında Hicaz’dan ayrılarak Uyeyne’ye döndü.

Burada babasının yanında belli bir süre tekrar ders aldıktan sonra Ahsa beldesine,

oradan da Irak tarafına geçti.33

Muhammed b. Abdilvehhâb’ın ilmî yolculuklarında ve derslerinde,zihnini en

çok meşgul eden mesele, İslâm dininin esası olan tevhid anlayışındaki

yazılmıştır. Bunların en meşhurlarıMuhammed b. Abdilvehhâb’ın torunlarından

Süleyman b. Abdullah tarafından kaleme alınan “Teysîr’ül-Azîz’il-Hamîd fî

ŞerhiKitab’it-Tevhîd” adlı eserin yanı sıra, yine aynı şekilde Muhammed b.

Abdilvehhâb’ın torunlarından Abdurrahman b. Hasan (v. 1258/1842) tarafından

“Fethü’l-Mecîd Şerhu Kitâb’it-Tevhîd” gibi önemli iki büyük şerh yazmıştır.

Abdurrahman b. Hasan “Fethü’l-Mecîd”in daha muhtasarı olan “Kurretu ‘Uyûn’il-

46Useymin, eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb Hayatuhu ve Fikruhu, 81.
47Useymin, eş-Şeyh Muhammed b.

çocuğun, şeyh olan babasının yerine geçmesi bazı nadir haller hariç çok az rastlanan bir

durumdu. Şeyhin yerine geçecek mürşid kişide daha çok aranan özellik, soy soptan öte

manevi bir liyakata sahip olması idi.84

XVIII. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin başında bulunan padişahların (III.

Ahmed(1115/1703-1168/1754), I. Mahmud (1143/1730-1168/1754), III. Osman

(1168/1754-1171/1757), III. Mustafa (1171/1757-1187/1773), I. Abdülhamid

(1187/1774-1203/1789), III. Selim (1203/1789-1222/1807); şu ya da bu şekilde

tasavvufla ilişkileri olmuştur. Kimi zamanparasal anlamda yardımda bulunarak tekke

yaptırmışlar ya da tamir ettirmişlerdir; kimi zamanda bizatihi kendilerinin yazmış

olduğu Kur’an-ı Kerim’i tekke şeyhlerine hediye etmek gibi manevî destekleri

olmuştur. Örneğin III. Ahmed (ö. 1149/1736) Hafız Osman’dan Nesih yazısı ile ilgili

icazetname almış bir padişahtır. Dört tane Kur’an-ı Kerim’i kendisi yazmış ve

bunlardan birisini Kocamustafapaşa Tekkesi’nin şeyhi Mehmed Nûreddin Efendi’ye

hediye etmiştir. Ayrıca Osmanlı padişahları ara sıra şeyhleri ziyaret ederek sohbetlerine

Bu siyasî hareketlilik ve mücadeleler Muhammed b. Abdilvehhâb’ın 1206/1792

yılındaölümüyle duraksama yaşamadı, aksine daha hızlı bir şekilde ilerleme kaydetti.

Muhammed b. Suud toprak kazanarak hâkimiyet alanını genişletmeye çalışıyordu.

Onunda ölümündensonra bu görevini oğlu Abdülaziz İbn Suud üstlenmişti.106Necef’e

Vehhâbilerden oluşan bir ticaret kervanı geldi.

dile getirmişlerdir.109 Zira Muhammed b. Suud ile yapılan anlaşmadan sonra Vehhâbi

devletiyle ilgili yaşanan gelişmeler ve yayılmalar bunun ispatı mahiyetindeydi.

Osmanlı DevletiArabistan Yarımadası’nda olup bitenlerden endişe duymuştu.

Aslında bu endişe I.Mahmud (ö. 1168/1754), III. Mustafa (ö. 1187/1774), I.

Abdülhamid (ö. 1203/1789) ve III. Selim (ö. 1223/1808) tarafından da biliniyordu.

Ancak yaşanan iç ve dış gelişmeler İbn Abdilvehhâb ve hareketiyle ilgilenmeye fırsat

vermemişti. Ne zaman ki Hicaz şehirlerinden Taif, Mekke ve Medine elden düştü;

işte o zaman işin ehemmiyetine daha iyi vâkıf oldular. Onlara karşı önlem almanın

gerekliliği ortaya çıktı. O zaman için Osmanlı Devleti’nin hükümdarı II. Mahmud idi

(ö. 1255/1839). Vehhâbi sorununu halledebilmesi için Mısır valisi Kavalalı Mehmed

Ali Paşa’yı vazifelendirdi. Mehmed Ali Paşa da oğlu Tosun Paşa komutasındaki

birliği Taif, Mekke ve Medine’yi geri almak için Hicaz’a sevk etti. Şiddetli

çarpışmalar neticesinde 1812-1813 yılları arasında bu yerler Vehhâbilerden alınarak

Takıyyuddîn es-Sübkî (ö. 783/1382) ise "Şifâu’s-Sikâm"adlı eseri ile reddiye kaleme

almıştır. Sonraki nesil de genel anlamda bu iki eser çerçevesinde konuyu

araştırmışlardır ve ana kaynak olarak kullanmışlardır.113

3.1.1. Sözlükte Tevessül

Tevessül kelimesi “vesele” kökünden türemiş olup çoğulu “vusül” ve

“vesâil”dir.

yaşantısıyla bütünleştirip onu yaymayla açıklarken 118 Katade (ö. 118/736) ise buna

müradif olarak “O’nu hoşnut kılacak taat ve amel ile (O’na) yaklaşınız” diye beyanda

bulunmuştur.119Yine İbn Kesir’in (ö. 774/1373) İbn Abbas’a izafe ettiği bir rivâyette ise

“vesilenin anlamı yakınlıktır” denilmiştir.120

Bu görüşlerden de anlaşılacağı üzere tevessül, genel anlamda sâlih amelle

Allah’ayakınlık kurmak şeklinde yorumlanmıştır. Bu şekilde beyan edilmesinin isabetli

olduğu kanaatindeyiz.

farklı boyutlara taşındığını, iyi niyetle yapılan bid’atın küfre bile yol açabileceğini iddia

etmiştir. Hatta kabirleri ziyarette ölülerden şefaat isteme gayesi güdülmese bile

sâlihkimselerin kabirlerini ziyaret etmenin asla doğru olmadığını söyler.159Muhammed

b. Abdilvehhâb (ö. 1206/1792), her şeye gücü yeten, hâkim ve kadir olan Allah’tan

157 Ataç, Kelam ve Tasavvuf Açısından Tevessül, 72.
158 İbn Abdilvehhâb, Tevhid, 2: 59-60
159 İbn Abdilvehhâb, Tevhid, 2: 60-61.

telakki etmiş ve bu fiilleri “ruhlara ibâdetle” aynı kategoride değerlendirmiştir. Bunun

yanında İbn Teymiyye, İbn Kayyım el-Cevziyye, eş-Şevkanî (ö. 1250/1834) ve

Mahmud Şükrî el-Âlûsî (ö. 1342/1923) ruhlarla istiğasede bulunmaya şiddetle karşı

çıkarak onu “şirk” ve “küfür” olarak telakki etmişlerdir.160

Daha detaylı olarak İbn Teymiyye’nin kabir ziyareti görüşüne bakıldığındabunu

iki şekilde açıkladığıgörülür: Birincisi şer’î ziyaret, ikincisi ise bid‘at olan ziyaret. Kabir

dengeyi korumalıdırlar.167

Sâlih olduğu düşünülen zatların mezarlarını ziyaret etmek amacıyla yapılan

yolculuğun meşruiyeti ile ilgili görüşlere bakıldığındaiki bakış açısıgörülmektedir:

Birincisi Ebû Hanîfe, Şâfiî’nin bazı arkadaşları, Ahmet b. Hanbel ve Gazzâli (ö.

505/1111) gibi kabul edenler; ikincisi ise olmaması gerektiğini düşünen İbn Teymiyye

ve bazı âlimlerdir. Bir kısmı da bu ziyareti yalnızca Hz. Peygamber’in kabri için meşru

görerek sınırlandırmıştır.168Hz. Peygamber’in annesinin mezarını ziyaret durumunu da

nöbet tutmak ve verilen emrin yerine getirilmesi” gibi anlamlartaşımaktadır.182

3.3.2. Istılahta Râbıta

Tasavvufta müridin şeyhini düşünerek ona gönül bağlaması, onun şemalini

zihninde hem hâl ve hareket olarak hem de ahlaken tahayyül

etmesidir. 183 Mutasavvıflardan Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1826) râbıtayı:

‘‘Müridin "fenâ fillâh" makamına ulaşmış olan şeyhinin sûretini, hayalinde saklamak

sûretiyle onun rûhâniyetinden feyz alması ve istimdâd dilemesinden ibarettir” şeklinde

tanımlarken bir diğer mutasavvıf Abdülhakim Arvâsi (ö. 1943) ise: ‘‘Mürşidi, Allah ile

Muhyiddîn İbnu’l-Arabî ve İbn Fârid’itevhid düşüncesinden uzaklaştıkları içinkâfir

olarak itham ettiği bilgisi de verilmektedir.Onları Hiristiyan ve Yahudilerin düştüğü

hataya düşmekle suçlamıştır. Böylelikle onların arkalarında kılınan namazında sahih

olamayacağını dile getirmiştir.199Abdulkadir Geylani (ö. 561/1165-66), Ahmet Bedevî

(ö. 675/1276)ve Âdi b. Musafir’i(ö. 557/1162) ise doğrudan hedef almadığı; ancak

insanları onlara yapılan aşırı tazim ve kutsamaktan dolayı tenkit ettiği dile

getirilmiştir.Muhammed b. Abdilvehhâb’ın öğretilerinin, tasavvuf ya da diğer grupları

hedef tahtasına oturtmaktan çok; Müslümanların içinde bulunduğu ahvâli aşırı bir